DE MALO

ab eruditis seruentur: timeo ne magno malo potius q̄
bono vt pleraq; alia mala mortalibus medicina acceſſe
rit. Nec tibi quisquis es, nouū hoc videatur: Galeni hæc
ad vnguē ſnia fuit. dum de medicis loquif in arte curan-
di. ille quatuor aut sex seruabat magno labore egros in
vno mense, cum cæteri viginti ſingulis diebus occide-
rent. cur putas toties medicos à Romanis explosos? cur
tādiu qui p̄pe ſexcentis annis illis carere voluerunt? niſi
qđ præter ſupuacua impensa accedebat iactura populi.
nec existimes ſpōte admissos, ſed cū veneficia adulteria
furta ac cædes pro incuria & luxuria irruperunt. Quid
nō videt adhuc turcicā gentem fine illis viuere ac lōge
melius. nunc nouiter cū irruperint. & inter eos ſpes eſt
ēt illos alijs veneficijs dementatos cadere poſſe. tot aut̄
malis accedit qđ ſub hac ſpecie praui ac ſcelerati innu-
mera cōmittunt flagitia. quoſ ego cognoui q̄ adulteria
ppetrarunt: cū ſacris virginibus cōcubuerunt: atq; alia
ēt admiferūt deteriora, ſi quid tñ his ſceleribus pōt eſſe
deterius. Vbi eſt is qui ſacrosanctū Hippocratis iuriū
dum obſeruet. Sed cū non artis hoc ſit vitiū ſed hoium,
deceret principes: Senatus: ac magistratus qui tā facile
miferum quēq; ob furtum duoy coronatoꝝ ſuspendio
puniūt: hos qui delinquent tā grauiter acerrime caſti-
gare. eoq; alſperius quāto flagitiū occultius admitti pōt.
Quid enim cū in oēs, etiam in ipſos magistratus dili-
genter adiuertunt, cautūq; fit de dolo malo ēt in mini-
mis, hac i sola arte ſub qua tot furta, rapine, homicidia,
inceſtus ac veneficia latēt, adeò ſunt negligentes? admo-
nenſ à Catone, admonētur à Plinio, admonenſ à Gale-
no: nō eſt hæc nra ſed mortaliū querela: nā nobis penè
ſatisficit qui potuit. ergo & bonis incitamēta & præmia
præponenda, nec quisq; niſi patritia gente admittēdus.
quo in p̄cepto Mediolani recte consultū. nec niſi opti-
mis moribus, tum etiam parētum, nā quod ad artis no-

bilitatem attinet superfluum est. Disputationes vero non in angulis sed publice: non semel sed singulo triennio exercitandae, in disputationibus autem quae ad ægitorum curam instituuntur & illud recte constitutum est Mediolani, ne quisquam alias accedat ex hoc tam paruo semine nisi succurratur magna tandem malorum seges exorietur.

CUltima a scriptoribus ipsis calamitas adest: Confarcinant alij ac quicquid in buccâ venerit in publicu edunt: magnis nominibus plebeis (nam sic libet appellare hominem) num partem illoꝝ studiosam seducentes: sine phia, sine rone, sine iudicio, denique; et sine pudore alius ab alio vel integras paginas, nec pudet etiam, ab antiquis sumunt. Arabes negligunt nihil illi sciunt: solo Galeni noie tangent: velut quidam qui nec eum a calce salutauit, quotidie mihi de Galeno obganit. O deus quem mihi mouet risus? alij idem putant ornata dicere, ac recte & bene. voluntq; res verbis, non verba rebus ancillari. laude dignum existimo Pomponatiū, quod & alias dixi, solitu dicere si possemus et sine latina lingua oino disciplinas doceri melius esse, quam in ea temporis vel modici dispendiu facere. atque is mihi et sapere videt qui rudis linguarum ac barbus recte tamen multa nobis tradidit, non solum in phia, sed & in arte medica. denique; quis illoꝝ vel cura cum oibus et Græcis perfecta edocebit, nisi in paucis ac diuturno tempore? studebimus ne Galenū cum attonitus morbus agnoscendus est, ac medicandus? Aetius non cum Galeno consentit pluriū placitis subscribens: velut Archigenis, Russi, Adamatis Iophistae, Critonis, quoꝝ sua partim a Galeno oppugnant, partim illi repugnat. Denique; nec id quod tentant assentuntur, nam lexcenta in unoquoque libro eoꝝ non latina verba inuenire liceat. bruta, humiditas, ac talia. dumque; his studet eritandis phię operā non dant: sine qua impossibile est vel mediocriter eruditū esse medicum. Sed inconstantia etiam illoꝝ expende: scribunt,

DE MALO MEDEN. VSV.

rescribunt, exponunt, vertunt cōuersa ad oēm libellum
apologiā extemporaneā excudunt. Inde vide illoꝝ etiā
qui vertunt diligentiaꝝ ex vna disce oēs illoꝝ solertiaſ.
Nolunt verbū reddere verbo: qđ qđ vtile fit in his, non
enim poetę hic sumus, alias diſputabimus. nūc vero vel
ſic ſimplicium medicamentoꝝ tabulam vt iacet depro-
munt: cū pſtaret latine reddita latino ordine collocari.
CSicq; laudeſ Deus, qđ medicina q̄ per Gentilē Iacobū
& Vgonē ad instans redacta fuit: nunc p̄ n̄os scriptores
ad grāmaticā, & medicamentoꝝ ſimpliciū inexplicabi-
lem cōtentioneꝝ, trutināq; verboꝝ vnius viri quaſi Dei,
rōne relictā miserabiliter hoc tanto ſtudio nūc puenit.
CInnumera ſunt & alia quę nō iniuria his adnumerari
poſſent, verū h̄ec pauca pro nunc delibaffe ſufficiat, q̄
grauiora videbātur tantumq; inualuerunt, vt minima
pars ſanē doctrinæ, optimisq; experimētis relictā ſit. mī
ſereor aut̄ mortalium qui in ſummis periculis minus ſa-
piunt, quām qui æſtu fluctuante mari in cimba vehunt-
nā cum etiā ignauo ac rudi nautę vſq; ad maximū vite
diſcriben, oibus expositis fortunis plus credant, q̄; ſibi
ipſis ægri, & qui eis affiſtunt medicoꝝ ſapiētiam floccifa-
ciunt, nec illoꝝ ad vnguem oino decreta obſeruāt, plus
ēt in eius electione fallunt, cum vel loquatiorem medi-
cum, aut ambitioſorē, aut ſeniorem, aut eum qui plures
numerat cliételas, aut promptiorē, aut magis p̄cipitē,
aut magis familiarē, aut moribus cōptiorem, aut verbis
blandiorē, aut vestibus ornatiorē, aut eum qui poten-
tū limina terit, reliquis pſerunt, cum ſtudiū affiduū/
doctrinā copiosam/exactam diligentia/nāx iudicium
acre/vera pronostica, & optimos ſuccēſſus anteponere
deberēt. His enim ſex rōnibus qui ſit pfectus medicus de
prehēdi pót. nā h̄ec non alicuius iniuria, ſed ad humanā
generis vtilitatē ſcripta tunt, nam cunctos hos abuſus
vigere ægri, ministri, tonsores, pharmacopleq; teſtātur,

A M B R O S I O C A V E N A G O
 Cæsareo protophysico, Hieronymus
 Cardanus medicus. S. P. D.

LI BELLVM de medicinarum simplicium noxa editurus, nomini tuo dicādum censui: ut si quicq; deesset singulari tua doctrina suppleretur: sin minus au thoritas illum tueri posset. dignitatis enim & virtutis magnitudinem egregij ciues, ducesq; nostri ac externi testantur. Nunc demum Cæsar is priuilegium confirmavit, & ampliauit. Vale.

VLTO S Ego vidi medicos de sim plicium medicamentorum vsu gloria ri, quod & facilius inueniri, ac inuen ta parari, non minusq; qui buslibet cō positis pharmacis ad tollēdos malos affectus virium habere possint: in qua snia Scribonium largum Claudiū t̄pibus medicū cele berrium scripsisse video, simplicia medicamēta prius esse narranda, qm̄ compositis plērunq; sint efficaciora. Octauianus etiam Horatianus Valentiniani imperato ris tempestate clarissimus physicus, & composita & remota remedia damnat, omniq; ætati, morbo, occasioni in quacūq; etiam prouincia parata ex simplicibus auxilia egregia constanter affirmat. Plinius etiā paruo antea tempore vir insignis, ac quantū in rebus alter eruditus, eadem scripserat, medicosq; ex longinquis partibus & operosa & pretiosa vehi persuadentes calumnijs pro se quitur: cum ex horto suo quisq; remedia cōnare possit impensa nulla: labore modico. omnesq; eius libri singu laribus medicamentis etiā ab ipso probatis referti sunt, in eorum etiam cōfirmationem & Celsum, & Dioscoris

In epistolai

lib. i. cap. ii

lib. 24. ca. ii

DE SIMPLICI

dem, & Galenum maxime in simplicium medicamento
rum libris Auenzoar, & Serapionem, Auerroim, Princi-
pem, Rafim, Mesue, Haliabatem, innumeros etiam alios,
tum antiquos, tum recetiores scripsisse video, ad singu-
los affectus strenua ex singularibus medicamentis auxi-
lia: quinimo video praesentes medicos, & hoc etiam ego
aliquam expertus sum feliciter: in interioribus morbis, ma-
xime autem ventriculi: tremorem cainemilli per se admini-
strare, protinusque dolores sedari, quod & a Galeno scri-
prum inuenio. Scepe etiam pluriimas simplicibus medica-
minibus vidi sanari diurnas egritudines, quae longo
tempore frustra cum compositis pharmacis tentatae fue-
rant: quod nemo sane admirabitur, si in aperiendi facul-
tate solam gentianam expertus fuerit, nec solu in ea, sed in
orthopnoicis & quartanis affectibus extemporaneas sa-
nationes videbit: huius quoque opinionis Auerrois suis
se videt, cum de rhabarbari natura differeret, namque non
solum innoxium esse dixit, sed etiam aliarum medicina-
rum documenta corrigere: cui etiam Mesue assentitur:
& ratio. nam cum plures partes in rhabarbaro purgan-
tes videre liceat, ventrem enim soluit, & obstrukiones
aperit, & membra confirmat, & sanguinem reprimit, intan-
tum ut haemoptoicis afflum, suumque auxilium esse creda-
tur, nil mirum si per se sumptum innoxium fuerit: cum
multorum medicamentorum vires egregias in se conti-
neant. Quod etiam veritatis imaginem habet: consentaneum
enim est, naturam in hoc opere arti non cessisse:
nam non artem natura, sed naturam ars imitatur. Cre-
dendum igitur putant, medicinas simplices re ipsa esse
compositas, non solumque simplicibus morbis, sed diuer-
sis & pugnaticibus exhibitas sanitatem restituere posse. nu-
per etiam ad hanc confirmandum heresim, cuiusdam li-
gii Indici inuentio accessit: cuius loga exhibitione per
tremorem, non aliter melius elephantiasis quoddam ge-

lib. experimē
torū ad lfas.

s. coll get c.
proprio.

Mesue i cura.

1.160.1.11

1.160.1.11

nus curatur, quod vulgari nomine dicitur **morbus gallicus**. Infinita horum possem cōmemorare exēpla, cum omnium medicorū libris his scateant remedijs, sed dia sub vna ratione constant, vt non frustra sermo producendus sit. Capita igitūf vniuersa eorum quæ interius afflumuntur tria sunt, cibus medicina, vénenum, quorū cōmīstione sex membra generantur, ex quibus tria silētio digna sunt, nam de cibis non est instituti propositi pertractare: medicinas vero venenosas, ac ipsa venena nemo sanæ mentis vel solo audito nōmīne innoxia esse dixerit: reliquum est igitur vt de medicinis ipsis aut cibalibus, vel cibis medicinalibus dicam est autem inter hēc differentia, quoniam medicinalis cibus alit primo, & immutat: medicina cibalis cū immutauerit in alimentum transit: medicina vero simplex nequaquā ab immutatione transſertur in alimentum. Igitur cum cibi medicinalis paruum fuerit iuuamentum, non erit mihi de eo longior sermo habendus: quod si assiduitate quis iuuamen augere sperauerit, dupli obice impediretur. Primum qm̄ defunt prodesse auxilia cū opus est, quæ quotidie in vſu sunt, vt Plinius dicebat. quare Princeps iubet iuuantia etiam medicamina permutari: alterum est quod si in modico vſu paruum dānuim sentiatur, in plurimo magnum euenire necesse est: vel ipsa consuetudine omnino mitescere, quorum vnum propositi nostri metas ingreditur: reliquum vero ad cibi zationē, de cuius natura dicere propositum non est/pertinere video. Igitur nobis tantum duo membra supersunt, videlicet medicina simplex, & cibalis, quorum vtrūq̄ diuidit in laxantē, & eam quæ aluum non subditicit. Primū, quidem genus medicamenti nomine simpliciter appellabo. & si non ignorem à pluribus hoc noīe tantum strenua laxitia debere intelligi, sed non est de noībus litigatum, vbi res ipsa difficultatē parit: Galeni hoc enim p̄ceptum

3. de tempore
ramentis.

lib. 27. c. 1. 3.
quarta primi
de cura in ge
nerali.

DE SIMPLICI

2. de diſ. & / est. alias vero medicinas, vel simpliciū nomine, vel me-
brium ca- / dicinę, vel medicamenti cum adiectione intelligi volo.
authoritate /

Platonis.

tertia primi
a Principe.

Prima ratio.

5. de simpli-
cius medica-
mentorū fa-
cilitate.

Secunda rō.

Antidorarij
cap. 5.

¶ Dicamus igit̄ primo de medicamentis in genere, de-
num de pprie vocatis: p̄termittentes illud omnē medi-
cinam purgantem, & soluere & inueterascere: nam hoc
non medicinæ ipsius, sed operationis vitium videtur: at
medicinas nunc non operationē ipsam reprobare pro-
positum est: si quidem hoc non solum simplicibus medi-
camentis, verum etiam compositis cōmune foret.

¶ Primum ergo à ratione quæ pluriū potest, suma-
mus exordium: cunctarū medicinarū facultates ita sibi
annectūtur, vt si prima culpa caruerit, secunda vitio de-
tur, veluti quod robur addit, obstruit: cōtra qđ aperit,
robur minuit & laxat: suntq; hæ vires semp aequales, Ga-
leno teste: quantum enim constrictio in medicina fa-
cultas augetur, tantum & roboris membro addit: cum
igit̄ paria sint iuuamētis detimenta, tantum vnaquæq;
medicina nocebit quantum & iuuabit. hoc autem dete-
rius erit, cum non æqualiter intrinsecæ particulae affe-
cte fuerit, quod rarissime contingit, plerūq; enim hepar
calidum, ventriculo frigido existēte inuenitur, quomo-
do igit̄ si zinziber ventriculum calefaciet, hepar non
vret: aut si oxiacanta feruorem iecoris mitigabit, ventri-
culo frigiditatis intemperiem non augebit: at si cōposi-
to utaris medicamine vnaquæq; particula quod sibi cō-
uenit attrahere didicit: vt volebat Serapio. eo modo ca-
lida mēbra frigiditas medicinas, frigida calidas, ad tem-
perandam naturā sibi vendicant: quod si capparis cortī
cem in misto medicamento lienosus deuoret: à splene
attrahitur anteq; in ventriculo magnam inferat noxā:
quod si ei absinthium copulauerit, fiet vt hoc in ventri-
culo morā trahat, & non ad splenem deferatur. qui vero
capparis simplicis visu delectabitur (de cortice loquor)
nā fructus sale cōditus mitior est, & in iecore, & in ven-

triculo roboris noxam patietur, acre enim est nimis me dicamen, & nimium aperiens. scio quidem rōnem hanc ab Auerroe aliter interpretari: sed nō mihi curæ est opiniones suas, cū aduersus medicos i medicina disceptat, referre. alijs enim libris medicorum cōtradictiones descripsimus. Sed iam vnde digressi sumus eō reuertamur.

Zoar vir & longa experientia & animi sinceritate inter medicos non paruæ authoritatis/ censem nullū membrū principale, nec ventriculum ipsum absq; astringentibus ac aromaticis fore curandū: quod cum ita sit, erunt oēs affectus excepta immateriali debilitate cōpositis medicis curandi. nam primo mām euacuare oportet, anteq; mēbrum confirmetur: igitur appetit medicamina cōposita in cunctis morbis esse necessaria: nam vno dūtaxat excepto, quod rarissime accidit, morbo, cum illum etiā ob alias dictas, & dicendas rationes medicamine cōposito curari conueniat: cetera reliqua vel hac vnicā rōne cōposita medicamenta reposcunt. in quam etiam sūnam expressa voce Princeps inuectus est, vt nec illud in his quæ foris applicantur præteriri maluerit. Sed iam alia cōpositionis necessitatem, audi à Galeno sub cōpendio enumeratam, sunt equidē medicamina morbis æquali cōtrarietate machinanda: hoc enim à Galeno sēpius repetitū est: cum igitur singularia in gradu æqualia & morbo conuenientia vix inuenire possibile fuerit, cui dubiū est medicinis vtendum esse cōpositis: hoc autem magis cum quædam simplicia vni morbo ita conueniunt, vt in causam addant veluti quosdam, video medicorum asclitem genere quodam caulis soldanellæ vocatae materno sermone curantium. quod si simplex propinatur, nō parum iecinori oberit: satiusq; puto fore ista relinquerere, cum non defint auxilia in vtraq; cōditione salubria. accedit huic causa alia: nam pleriq; aut ventriculo sunt imbecilli, vt os eius mordicationē sentiat, alijs re-

Tertia rō.
De cōseruan
da sanitatis,
itez p̄ theisit
trac. 15. c. 2. 1.
& t. 13. & ali
bi pluries &
Auerrois.

quarta primi
Quarta rō.
primo cata
geni ca. 3.
3 de tēpera
mentis, & in
techni, & 2.
de simpl. me
dicamen. fa
cultate ca. 11.

DE SIMPLICI

nes, alijs hepar, alijs cor est inualidum, alijs nausea ve-
lo, alijs minus soluitur aluus, alijs parum, alijs compli-
ces sunt affectus, quas omnes ob causas in cunctis affec-
tibus composita oportet offerre auxilia.

Prima ratio,

C De his igitur generaliter satis dictum est, at nunc pe-
culiari sermone laxatia medicamenta prosequamur, na-
horum praeципue vitiosa natura est, vnde Cornelius Cel-
sus medicus antiquissimus, cui si Galenus non successis-
set post Hippocratem palma medicinæ statuenda erat, di-
cebat omnem medicinam solutuam mali succi esse, &
ventriculo inimicam, cui non solum Serapio assentire vi-
detur, sed rationem adiucere. cum enim non aliter aluus sub-
ducatur, nisi prius ad ventriculum contractis humoribus
deum expressis, necesse est ipsum & humor qualitate,
& motuum diuersitate, non parum laedi, ac etiam tempera-
mentum solui. cuius etiam signa sunt, fastidiū subsequens;
antecedens plerique nausea: malus sapor in ore, que tan-
dem extrema comitatur fitis, si recte solutus fuerit, ut di-
cebat Hippocrates. verum etiam mihi in hac causa Gale-
num fauisse persuadeo, qui omnium laxatium innocen-
tissimum affirmauit serum/ quod tamen & mellis & salis
societate correxit. at nec sit flatulenta vis omnino deiici-
tur, ut cuilibet experiri licet. quod si innocentissimum
medicamentum, non omnino etiam emendatum vitio ca-
ret, quauis exiguo, quid in alijs non eque probatis medi-
camentis dicendum erit? aut igitur Galenum culpare, aut
experimento dissidere, aut omne laxatium medicamen-
vitiosum fore fateri cogimur, horum igitur trium præ-
sertim tot rationibus famulatibus minus absurdum est
concedere, quod etiam quotidiana ostendit experientia,
omne laxatium nullo exempto per se sumptum fore vi-
tiosum. debuerant hęc ipsa nobis facere fidem, sed ne qd
promissæ inuestigationis pretermitti videretur: iterum
à singulorum enarratione auxiliorum oratione exordiar;

4. aphor, 19.
Secunda rō,

3. de alimen-
tis ca. de lacte

In antidota/
p. 9 cap. ro.

cum prius vnius meminero nō esse serum quasi medicinam, sed potius potum medicinalem cui ad diuisionem quadruplicem laxatium medicaminum à Mesue examinata fuga supersit. existimet etiam quilibet secum si in hoc vt ita dicā familiarissimo potu(nanq; omnes lacte alimur in infantia) quoniam soluēdi virtute præditum est tantum noxæ contrahitur, quid in alijs sperandum sit, quæ nō solum nobis aliena, sed ferè incognita, & gaudiū insuauī prædicta sunt. Dicamus igitur de his primo quæ vehementiora sunt, post de quibusdā quæ à recentioribus benedicta appellantur, quoniam vere soluendo minus conturbant. In cæteris enim satis fuerit came milli & gliżirizæ naturam explorasse.

C Scamonion in subducēda bile omnibus Mesue prætulit medicamentis, vetriculo autem pestilentissimum. & deleterij, vim habere Paulus Aegineta existimauit, cuius correctorium mirabolanos in suo capitulo, idem Mesue esse dixit.

C Titimallorum speciebus omnibus aquam purgandi vis inest maxima Rasi teste, at ea venena esse vel à Galeno, vel à Principe sciat; vt etiam loca glabra perfecte reddantur lacte eorum, acetii infusione, & citoniorum societate mitiora fiunt.

C Laeterim simili vi, & esulam pollere manifestum est, verum maiore noxa, minore tamē vtilitate, vix naturæ pluribus ingenij conciliantur.

C Elasterij vim tum in hydrope, tum in pituita euacuāda Hippocr. celebrauit, & Rasis, sanguinē tamen educit Principe teste, cuius correctio non vna est dragantio, tamen mitescit aliquatenus.

C Hermodactyli iuncturis opitulātur si quid aliud, at tamen stomachum lœdunt vehementer. Mesue raphano corrigit, Rasis opium & sacharum miscet, in catapotia formatur, rarum etiā esse creditur, quod enim sub eius

cap. proprio.

lib. 7. ca. 4.

7. cons. i. ci. 2.
fol. 15 7 co/
15. 4.7. epidemia/
ruj vbi supra
2. cano.

12. cōti. ca. 1.

DE SIMPLICI

nomine administratur, adulterinum est.

C Pes coruinus ventriculum nō ita lædit, & ad iunctus
lib. 2. cap. de
cu. a podagri
ras ab Alexandro plurimum commendatur, innoxium
magis est hermodactylo, vt etiam Princeps testat, ipsuſ
tamen à nullis per ſe administratur, lædit enim interio-
ra quare aromatibus copulatur.

C Turbith phlegma educit grauiter, nomine ipſo, no-
xia natura detegitur, corrigitur zinziber à Mesue.

C Cartamus seu enicus ab Auerroe in phlegmate pur-
gando indifferenter omnibus preponitur auxilijs, cor-
dumeno à Mesue corrigitur, non enim ſuum deeft viti-
um vt cuicunq; natura progenito. cardamomum tamē
pro cordumeno ſubijciatur.

C Collocintidam crassis lentisq; humoribus, qui extra
venas positi ſunt, accōmodatissimam eſſe fatetur Auen-
zoar, eſt tamen tantum eius intestinis nocumentum vt
adhuſ de eius contritione, & Rasis, & Mesue, & Prin-
ceps diſceptet, ab Auenzoar amygdalis copulatur, à eſ
rapione dragaganto.

C Sarcocolla ſubtili pituitæ educendæ, optimæ eſt: edu-
cit & crassam à recentioribus ſæpe repetita, erodit ta-
men vehementer & calefacit, mitescit lactis per ſep-
tem dies iuſtione, vt à Montagna docetur.

C Veratrum ad purgādum atram bilem, & totum cor-
pus inaniendum. Item ad iuuentutem reparandam Me-
ſue cōmendat: hoc enim proprium ei in eſſe videtur ve-
ratrum tamen conturbat, & ſæpe conuulfionem efficit,
ptere ab Auenzoar nenuſare ob immodicam ſiccita-
tem corrigitur, vt ſic etiā cordi propitius fiat, nec hoc
acopo p̄eſtantius inueniri poſſe arbitror, non ſolū ve-
ratrī, ſed omnis medicamenti quod in modica ſiccitate
principalibus membris nocere natum fit.

C Lapidē Armenum Alexáder in humore nigro educē-
do cūctis alijs proposuit: multiplici tñ lotura indiger,
lib. p. ca. 844
nec

hec tñ sic omni nocuméto caret, coeruleus tamen lapis
hoc in iuuando inferior, in nocendo, valentior inueni-
tur. Quidam et nullam ei vim inesse putant.

Epithimum Serapio cunctis prætulit in educedo fel-
le nigro: attamen multiplici nocuméto obest, præcipue
tamen his quibus abundat flaua bilis, corrigitur mira-
bolanis Indis.

Polipodium inferius ipso est, nec tamen noxa vacat
extenuas corpora subuerrens ventriculum, multa sanè
huiusmodi nominare possem & penè infinita, ut terbeti-
nam, armoniacum, periclemenon, centaurium, peplum,
ebulum, sabucum, squillam, aristolochiam, ciclamé, ire-
os, ben, semen, oponacum, draconium, brioniam,
staphisagriam, nitrum, spartisemen, ginistæ flores & per-
fitorum, catapuciæ, album elleborum, alumen liqui-
dum, assarum, serapinum, sella testudinum.

Oppportunus igitur fuerit ea quæ in dubio versantur
contemplari, & quæ sine noxa ab aliquibus esse credun-
tur, & sunt aloes, agaricus, rhabarbarum, cassia fistula,
manna, senne, violæ, rosæ, fumus terræ, tamarindi, mira-
bolani, absinthium, sticados, ius galli, eupatoriū, pfilij
semen, lupulus, capillus veneris, aqua lactis. aloem igi-
tur declinant medicinam totum corpus purgantem ven-
triculo cōmodam: quinimo & sanitatem tueri creditit
Melsue cum cibo sumptum, hic quidem, utputo consilij
proprij pœnas dedit, nam iuuenta extinctus est, hoc aut
quantum habeat detrimenti, cōsiderandum est in una-
quaq; particula: non enim in cunctis simplicibus hoc
expedire puto, sed in his tantum dāna diligentius inqui-
renda sunt, quæ ab his tanq; innoxia proponuntur. Prī-
mo itaq; de sapore eius ratio habenda est, nam vt Prī-
ceps dicebat, etiam qđ ægritudinibus auxilium simplex
opitulari posset, attamen fuit necessaria medicinarum
permisio, ob saporis prauitatem, si igitur in aliquibus

Hierony. Card.

K

In cātice par
ter 3. t.c. 14.

DE SIMPLICI

hoc conuenit aloem de horum numero esse necesse est,
hoc enim omnium medicamentorum cum collocinti-
da in amarore obtinet principatum. vnde recentiores
exerta lingua iubent deuorari, non enim eius amaritu-
do sentitur. Sed videamus an ventriculo amicum sit, di-
Platearius de
Simpl. s. cō/
et. c. 1. fo. 101.
collo. 3.
lib. 3. ca. 55.
cebat Rafis aloem amicum ventriculo fore nisi simpli-
citer intelligendum, sed ad reliqua purgatia collatione
habita, cunctis enim alijs est minus perniciosum, an aut
omnibus conueniat, et quibus, Paulus pacis verbis patefe-
cit, aloem tabem inducere professus, si calidis & fiscis
temperamentis exhibeat, aut in longo usu, vel in incul-
pato humoribus corpore: an autem conueniat cum cibo
sumptum, in de cassiae fistulae sermone dicemus. Agari-
cus quamquam vix probatus inueniatur, nec tamen qua-
tumcunqz bonus noxa caret: haeret, nauseam mouet, vi-
scera debilitat, vnde raro vel aliter q̄ in cremore, aut
sali, vel oximeli coniustus propinatur.

CRhabarbarum calidū est & ficum immodice, crassæ
etiam substantiæ, vnde commode squinanto & spicæ so-
ciatur: leuis usus parum iuuat, multus vehementer exic-
cat, itaqz corporibus fiscis nō parum nocet per se sum-
ptum, solemus itaqz passulis innoxium reddere, humores
autem pituitosos per se excernere nō valet, in omnibus
igitur morbis copulari debet, nisi in humido corpore
sola bile oppresso, quod vix inueniri contigit, igitur aut
in cremore, aut alijs iunctum medicamentis, vel cum
passulis plerunqz exhibetur.

CASSIAE fistulae nullum per se usum credo, nam si ante
cibum plurimo tempore sumatur in alimentum trāsi.
Mesue & experientia docente, sic autem perdicem nem
etiā parasitus ei non anteposuerit, vt aluum autem su-
ducat ante cibū, vel à cibo proxime deuoratur, hoc au-
tem & in aloë & in cæteris medicinis fieri pessimum d.

lib. 7. cap. 4: cebat Paulus cum cruditatē maximam procuret, loc

cocti humoris educti crudus instauratur, nec sine vi-
gium detrimeto, quod à ratione sumit initium, nam nō
aliter subducitur alius, q̄; aperto piloro, atq; ita mora-
in ventriculo non contracta in coctum alimentum trā-
fit in venas, extrema enim morula q̄; cibus in ventricu-
lo ad concoctionem cótrahit est horarum octo, vt di-
cebat R afis. non igitur hoc meo iudicio floccifaciendū
erit incommodum, quo tamen deterius agitur, si more
quorūdam catapotia, & in ardorem febrilem, & in tabē
membrorum addentia propinentur, minore enim no-
cumento vitato deterius introducitur.

C Manna quidem antiquę innocentiae memor nullum
videtur sensibile inducere nocumentū, verum ego pru-
nis magis quam medicinis assimilari puto, eius tamen
natura perueritur cum in malam inciderit sedem, nec
vere quid esset Serapionē cognouisse credo, sermonis
breuitate, & varietate.

C Rosas nemo simpliciter offerat, ad lipothomiā enim
vſq; ducunt, aliquando ventriculum subuertunt, aqua
casei syrpus cōmīstus propitius est.

C Violæ vt minus habent vitium & vis astringentiæ,
ita à nullo solæ exhibentur.

C Fumiterra succus est in vsum ad mundādum sanguī-
nem, verūtamen ventriculo injimicus est: nam oēs succi
præsertim hic eum offendunt, quare ab eorum admini-
stratione cauendum est, subuertunt, laborem præstant,
concoquendi vim minuunt, quod & si Galeni inuētum
sit, attamen experientia quisq; doceri potest.

C Quæ soluunt & dulcia sunt emundant sanguinē, vt
māna, cassia, & thamarindi leniunt pectus si alio sapore
non inficiatur, vt māna, & mel & cassia, renibus oē leue
auxiliū laxandi propitium est, vt violæ, aqua laetis &c.

C Thamarindi stuporem dentibus inferunt, ventricu-
nocent.

Secus tñ in fe-
billibus & ve-
nēosis me /
dicamentis,
vt. 2. regim.
acut. tñ 2.
5. conti. c.r.
fol. 104. colū
na quaesta.
Et an̄ ponit
horarum. 12
& partus ante
horarum. 16
godē cap̄ tñ.

DE SIMPLICI

C Mirabolani rugas visceribus & obstructiones inferunt
runt quāquam in seruanda iuuentute, non aliud sit me-
lius medicamen.

CAqua lactis leuis virtutis est, flatus inducit, tarde opaf.

CNec ignoro horum minima fore nocumenta ut rhabarbari, cassiae, manne, rosa, violarum, fumiferrae, seri, at tñ si iuuamen insigne per curaueris multiplicata exhibi-
tione, vel multitudine impossibile erit dñna occultari.

CSene mundat sanguinem, & iuuentuti seruandę, & coloris bonitati manifestum præstat iuuamentum, raroq;
ventem febre acuta corripi videbis, nihil minus stoma-
cho nocet, & tædium in operatione affert, capitis dolorem aliquando mouet, nec iure gallinarum tollitur no-
cumentum ventriculis pituitosis, quidam iulep violato, creinorem temperabant, minusq; molesta erat, vide-
baturq; insignis medicina.

CAbsinthium sanguinem à bile mūdat, hoc enim eius proprium est Serapione teste, per se sumptum tamen & odiosum & inutile ex succo etiam damnosum.

CIus galli nullo insigni iuuamento præditum video quod si nitrofi plus habuerit laxabit quidem, sed magis ventriculo oberit, si vero iuuenis aialis & insipidu, potus est: velut & pruna cibus: verum & si molliendo feces aluum fluxilem reddant hæc oia, non tñ à ratione ptisanæ dissentiant, nec de ventrem mollientibus dicere propositu est: differunt enim hæc ab oibus alijs vocatis me dicamentis, qm̄ non subito, sed plurimum post tempus. Liquidiores feces reddunt, nec cogunt alimentum inco-
Etum descendere, talia etiā sunt blitum, mercurialis, ce-
rasa, oleum cum cibo sumptum, & plura huiusmodi.

CSticados triflagonne & eupatorium absinthio plus sunt nocua, & minus in vsu, has enim herbas solas propinantes neiminem vidi, frustra igitur de his sermo ha-
bendus est.

Lupulus quidem in mundando sanguinem plurimis fumoterræ anteponitur, nam humidus est, ille vero sic-
cus: humidas autem & frigidas medicinas solutias in-
columiores alijs credendam est, quoniam sue operatio-
nis sunt moderatrices, & nocumentum tollunt, verum
non est in lupulo à cibo virtus aliena, quotidie enim
manditur, & per se sumptum nihil operatur.

Cphilij mucilago infrigidat vehemēter, sed parū soluit.
Capillus veneris parui iuuamenti est in laxando no-
ster nec in hoc nec in alio virtutem habere videtur, ita
vt nemo hæc sola propinare audeat, quod si quis expe-
rientiae causa tentauerit medicinæ calumniam, & impe-
ritiæ sibi inferri videbit.

CNec tamen Mesue authoritas in his multum te mo-
ueat qui aquā lactis, & pleraq; alia sine detrimento esse
credit, nā experimento res aliter esse deprendis, ita serū
calidū & siccum, Galenus frigidum & humidū dixit, il-
le nullo cum dāno, hic verius duplici nocumēto. itaq;
cōsultius fuerit de simplicium natura Dioscoridē, Ori-
basium, Galenū, Serapionem, Rafimq; intueri, cum ēt
Principi dūtaxat hac in pte modica fides sit tribuēda.

CInter autem ea que minime ventrē soluunt glycyrisē
ratio habenda, primo est, suavis gustu vnicum doloris
ventriculi solamen Zoar teste, renes purgat, sitim extin-
guit, temperamento proxima est gutturi, & faucibus le-
niendis præstantissima, famem tollit, vt dicebat Diosco-
rides, sed & ipsa multiplici ratione damnanda est. nāq;
primo veluti inuidente natura factum est, vt ab eradica-
tione paucissimis diebus seruari possit, ne noxam & ca-
riem contrahat, qua nil in terrenis fœtibus deterius cen-
suit Cato lignis, radicibus, terra lapidibus. quid igitur
tam præcocī senecta statui de ea potest in qua iuuentæ
initium marcidæ senectæ copulatur, at nec in pubertate
innoxia est: tollit enim famem, Plinio diceret, soluunt lib.11.ca.5.41

4.simpl.mes-
dica.6.164

P theisirā
E.1.3.C.24

lib.3.cap.64

DE SIMPLICI

s. de alimens. famem butyrum, glycyrija, hippate, igitur nonne eam est
quae opportuna est tollet, nam butyrum ex eo genere est,
quod etiam fastidii inducit: cuius ratio in promptu est,
nam quae vere famem tollunt, nutriunt copiose, at nul-
la radix impense nutrit Galenus citetur. Igitur non ex
glycyrija fames recte amputabitur, sed fastidium potius
inducetur, non tamē par ratio sitis sedandę fieri, nam ea
vere humido eius succo mitescit, aliud etiam succurrat
nocumentum, nam ea si lignosa edatur substantia recla-
mabit, Galerius neq; alimento, nec medicamen bonum
esse posse, si vero succus, aut decoctum unum quidem
obstruit, aliud autem minimæ virtutis, multos enim eo
pro potu perpetuo in podagra usos fuisse vidi: igitur non
nisi ad fauicium labores prestantis erit, sed &c in hoc ratio
habenda est, si enim manditur tantum abest à ventricu-
lo viscus, ut nullo sit hoc modo sumpta pectori auxi-
lio, conumeratur enim inter causas incurabilis phthisis
viarum longitudo, ut neq; valida remedia per cibum
potum ue sumpta in causa pulmonis curādi sentiantur.
si vero masticetur plurimum persæpe humoris ad fau-
ces contrahit quam vel soluat, aut concoquat, quinimo
medicorum comune præceptum est eos qui fauibus la-
borat, à masticatione abstinere debere, patet igitur tan-
tum in eccligmate sumendam, præsertim cum non mul-
ta in capite materia resederit, sed ad fauces acris, vel sal-
sus humor descenderit, aut musculi laringe obrigue-
rint, hac enim in causa Galeno docente, sumimum præsi-
dium expertus sum eam esse inter simplicia.

C Camemillam haud solam unquam vidi foris exhiberi:
parum enim ut nocet, ita minimum coducere solet. ex-
tra oleum administratur, intus tamen cremorem eius,
aliquando decoctum, nunquam succum vidi propinari.
tres insunt ei præcipue virtutes, doloris sedatio, matura-
tio & calefactio sine attractione manifesta, attamen attrac-

hit occulta attractione, tertium est quod consert omniis
bus visceribus sub peritoneo contentis, hoc tamē oleo
eius præcipuum est, itaq; laudem hoc simplex obtinet
inter omnia singulare. verum nec omni noxa carere
quicq; potest, nam intus assumptum ventriculum deij-
cit & laxat, est etiam in potu abominabile, calefacit etiā
cum subtilitate, vt augeat bilem &c.

*3. de simplici
cibus. c. g.*

Consum igitur medicamentorū innocentius est se-
rum, secundū manna, tertium rhabarbarum. indiget se-
rum præcipitatione & flatus discussione: manna robore
solutionis, est tamen & cibus: at rhabarbarum confirma-
tione & subtiliatione, ac caloris remissione. inter alia
autem simplicia liquiritia, & camemillo, nullum aut in-
nocentius, aut plurium iuuamentorum inuenies medi-
camen, hæc igitur de his dicta sufficiant: reliquum est ut
aliam rationem inducamus vtilitatis: venia enim omni-
bus simplicibus nocēdi data, vel occasione sublata, sunt
tamen composita simplicibus præponenda, cum etiam
æqualis fuerint virtutis, vnde Auenzoar ipse medicina
composita cum æqualis fortitudinis simplici cōparata
fuerit fortius operatur, ac non solum in primis, sed & se-
cundis ac tertijs virtutibus, cuius causam quinto colli-
get. At terrois assignare nititur. quod si ita est quis sanè
tam stupidę mentis fuerit, qui compositam medicinam
simplici non prætulerit, cum non solum innocētor, &
suauior, sed ad tollendos morbos præstantior fuerit.

5. thesis. tr. 2. 10. cap. 5.

cap. 5. 74

CExtremam igitur nobis superest partē diluendis obie-
ctis impendere, vt citra discordiam & animi trepidatio-
nem propositę conclusioni acquiescere possimus. illud
sanè nos meminisse operæ pretium est, cuius ab Horatia
no moniti fueramus, sic cōmodum medicinæ officium
impendendum, vt cum susceptam causam curare ceperi-
mus, alia non creetur: in hoc quidem aliquorum etiam
nunc medicorum peccatum est, antiquitus vero frēquēs

lib. 3. cap. 5.

DE SIMPLICI

& manifestum. in quo quidē Catonem tantum insanisse
referunt, vt propriū filium cremore cauliū occiderit. in
hoc etiam peccato Plinium & Horatianum sui præceptū
immemorē fuisse palām est, quēquam quartus ille liber
ad Euporistum potius fabellarū, quām medicamentorū
videatur. Scribonium etiam Largum in hoc errore fuis-
se cōperio. nam longe distant valentissimum medicamē
esse, vel innoxium. Primum simplici non deesse palām
est. Secundum vero adesse impossibile, igitur si non so-
lum recte & valide, sed & tute quod Galeni præceptum
est morbum curare volueris, vel simplicibus emēdatis,
vel compositis medicamētis cura procuranda est, quod
enīm simplicia ad curandos affectus validissima inueni-
ri possint cōcedo, quod innoxia nequaquam, itaqz gen-
tianæ vsum, vt mirabilem credo, ita solitarium non so-
lum insuaue valde, sed & noxiū puto, ligno Indico nō
parua iniuria ventriculi manet, vnde multos scio eo cu-
ratos secundum ventriculum ab elephantiasi posterius
longe deterius, quām argentī viui in vñctione habitos,
maxime eos, quos secundum naturā prius frigida pitui-
ta exercebat. eodem modo aquas thermarum, quoniam
miscere non licet non parua sequuntur nocimenta, vt
quodā hydrope occupatos earum potu viderim, cum
tamen egregia sint iuuamēta ab earum v̄su abstinere nō
licet, nemo sanè quod nocent ignorat, verum iuuamēti
magnitudo v̄si conciliat, quamobrem sicut imperiti
medici esset in necessarijs causis ob aliquod detrimen-
tum earum v̄sum effugere, ita imprudentis & male for-
tunati, in leuibus causis ipsas exhibere. aquæ tamē Indi-
ci, ebeni, cinamomum adijcito, sic enim & velox opera-
tio & fortior & mitior, & minus nocua erit, nec tamen
existimare conuenit fortibus vñquam sanatos morbis/
his qui nunqz affecti fuerint pares esse. sicut nec lignum
quod per se rectum natum est ej̄ qui multiplici flexione

ad rectitudinem deductum est, facit enim illa multiplex
flexio, ut vires ac robur ligni, imo etiam compago ipsa
aliquatenus soluantur. tunc igitur fuerit a morborum
inuacione se custodire, etiam qd certa sanitatis spes non
defit, nec sanationis incommodum adnumeretur. quæ
vero de thermarum aquis experimur ea sunt nō absimili-
lia his quæ ex aquis simplicibus quotidie fiunt iuuame-
tis, ex acutis enim febribus plurimos sanauit solo aquæ
simplicis potu, non tamen negandum ex interiora non
pariter laedi, videturq; huius necessarius usus magis q
utilis, rhabarbari tamē recordatio si Auerroi creditur
plus omnibus medicamentis nobis negotium indicit,
nam cum multorum medicamentorum vires egregias
complectatur, non tamen simplex medicamentū refert,
sed compositum, at quia non arte sed natura composi-
tum est, ideo nec ipsum per se omnino innoxium est. de-
terius tamen nocumentum puto esse ficitatem immo-
dicam, cætera tolerari possunt, & si non laudari, nec in
hoc naturam quispiam accuseret, nam cum cottum & la-
nam, & sericum, nobis parauerit, non propter id venit
accusanda, q non vestes ipsas formauerit, nam res ipsas
nobis natura constituit, modum nequaquam, naturæq;
opus est medicamina parare, artis vero ad usum accom-
modare. sic liberalium Principum est dona populis co-
cedere, iustitiam administrare, non tamen ipsorum est
singula cuiq; sed magistratum distribuere, non enim
diuinitatis aut nobilitatis est argumētum singularium
curā gerere, sed summæ humanitatis qualēm in nostro
Principe experimur, hac enim virtute in homine sum-
mæ authoritatis nil præstantius inueniri potest.

¶ Explicit libellus de simplici medicina.

INDEX
INDEX EORVM QVAE
in hoc opusculo continentur.

- Cap. I. **Q** uodd insanabiles morbos curare aggreduntur. char. 7
- 2 **Q** uodd in vietu procedunt augendo versus statu. 8
- 3 **Q** uodd nimium pingui vtuntur, dando carnes & oua. 8
- 4 **Q** uodd contusa & aquam carnis exhibent. 9
- 5 **Q** uodd laudant olera tanquam cibos. 9
- 6 **Q** uodd vinum negant ægris. 9
- 7 **Q** uodd melones p̄ponunt multis fructibus. 10
- 8 **Q** uodd cibum vberiorem dant in prandio, quam in coena. 11
- 9 **Q** uodd omni leui causa consulunt medicinas. 11
- 10 **Q** uodd carnes piscibus p̄ponunt in oī febriente. 12
- 11 **Q** uodd auxilia simplicia & composita corrupta habent. 12
- 12 **Q** uodd aquis destillatis vtuntur. 13
- 13 **Q** uodd vtuntur simplicibus. 13
- 14 **Q** uodd unus modus medendi est vniuersalis. 13
- 15 **Q** uodd nunq; à principio purgant eradicatiue. 14
- 16 **Q** uodd à principio semp à leuioribus inchoat. 14
- 17 **Q** uodd vitant, aut procrastinant sanguinis minutionem. 15
- 18 **Q** uodd partem mæ purgant in morbis quietis. 15
- 19 **Q** uodd nutriunt, & purgant in statu. 16
- 20 **Q** uodd omnibus purgationem post statum saltem, expedire putant. 16
- 21 **Q** uodd non vtuntur, nisi medicinis quas appellant benedictas. 17
- 22 **Q** uodd materiam semper euacuat paulatim, ac concoquunt. 17
- 23 **Q** uodd dicunt non omnes morbos ad Phyficum

I N D E X

spectare.

- 24 Quod lunae positiones obseruant, ut non dent medicinas. 17
- 25 Quod de inutilibus qbuscūq; rebus decertant. 18
- 26 Quod frequenter frictiones dimitunt. 19
- 27 Quod tiborationem ventriculi prætereunt. 19
- 28 Quod in bubonibus extrinsecis venā incident. 19
- 29 Quod in lateralī motbo minuunt ab aduerso: vel
in pede. 20
- 30 Quod in vrinis turbatis sanguinem mittunt. 21
- 31 Quod in hæmoptoicoꝝ curatione sunt segnes. 21
- 32 Quod in cognitione emoptoicorum propriæ aber-
rant. 21
- 33 Quod administrat puluerē cordialem cū cibis. 22
- 34 Quod in vermium cura dant res leues & incogni-
tas. 23
- 35 Quod in febre pestilentiali procedunt cum infrigi-
dantibus. 24
- 36 Quod pulicarē morbum, morbillum credunt. 24
- 37 Quod in morbi gallici dignotione causis & cura
peccant. 25
- 38 Quod nō expectant operationem medicinarū. 25
- 39 Quod in doloribus non vtuntur proprijs. 25
- 40 Quod in vehementibus doloribus timent mitte-
re sanguinem. 26
- 41 Quod in nephriti vtuntur diureticis cibis. 26
- 42 Quod concoquentia trina faciunt. 26
- 43 Quod in hydrope vtuntur soldanella. 27
- 44 Quod in fluxibus cum febre dant castiam. 27
- 45 Quod catapotia dant proxime à coena vel ante
coenam. 27
- 46 Quod in matre puerorum cum febre dant rutham
& castoreum. 27
- 47 Quod sape derelinquunt ægros, qui postmodum

I N D E X

- fanantur. 28
- 48 Quod nouiter natis quædā medicinalia dant. 28
- 49 Quod thermarum aquas sæpenumero dant, & in modo. 29
- 50 Quod in distillationibus ex igne cauteria exhibent. 29
- 51 Quod aloem proficuum ac salutarem in vitæ regimine credunt. 29
- 52 Quod in vere purgant, & minuunt plurimos qui bus nocent. 30
- 53 Quod balnea crurium & manuum in febris per suadent. 30
- 54 Quod cibant in nocte. 30
- 55 Quod vitant criticos, qui non sunt dies critici. 31
- 56 Quod purgant in morbis iuncturarum. 31
- 57 Quod vtuntur temperatis in complicatis affectibus. 31
- 58 Quod aurum imponunt coquinæ. 32
- 59 Quod non obseruant momentaneam concoctionem. 32
- 60 Quod accidentibus curam exhibent. 32
- 61 Quod vitant hyemē in detrahendo sanguinē. 32
- 62 Quod dant cassiam post incisionem venæ. 32
- 63 Quod fluétibus mensibus timent venā incidere. 32
- 64 Quod non audent scalpere in cucurbitulis absque purgatione. 32
- 65 Quod curant phthisicos fucosa cura. 32
- 66 Quod exturbant ægros à somno. 41
- 67 Quod inungunt renes ex vnguento Galeni. 41
- 68 Quod quandoq; præponunt medicamentum affectioni venæ. 42
- 69 Quod vtunq; iuribus in confortando vetriculū. 42
- 70 Quod in hectica dant medicinas. 42
- 71 Quod dereliquerūt usum incisionis arteriarum. 43

I N D E X

- 22 Quod prohibent aerem liberum ab ægris: 43
 23 Quod exercitationem à cibo noxiā semper exi-
 stimant. 44
 24 Quod in articulatōrī morbo præcipue in podagra
 dant decocta cum vino. 44
 25 Quod in vulnerib⁹ capitis terebratiōnē ossis
 frustra molliuntur. 45
 26 Quod in lapillo renūm abstinent à duobus præci-
 puis auxilijs medicamento & venæ sectione. 46
 27 Quod medicamēta venenū habentia refugiūt. 47
 28 Quod purgatiōnē venæ sectioni præferunt. 48
 29 Quod instrumenta plurima ad chirurgiam necel-
 saria ignorant. 49
 30 Quod in pestilentib⁹ febris inediā imperant. 49
 31 Quod in doloribus enemata intempestiue exhibi-
 tent. 50
 32 Quod in colica vtunt̄ perperā oleris exterius. 50
 33 Quod album cibum ægris dant. deinde obseruant
 res nullius momenti. 51
 34 Quod rhabarbarum in asclite in podagra & colic-
 a nocet & siccis temperaturis. 53
 35 Quod consulunt ægris & sanis vt super plumam
 dormiant. 54
 36 Quod sal & arteria ab ægris remouent. 54
 37 Quod vinū in exhibitione ligni indi coquunt. 55
 38 Quod medicamenta expurgantia ex diuersorum
 purgantium naturis conficiunt. 55
 39 Quod administrationem anatomicam oscitanter
 & raro exercent. 56
 40 Quod laserpitiij succum ignorant, & cum præ ma-
 nibus habeant, præcipuisq; carent auxilijs in fin-
 lis morbis. 57
 Quod loco sectionis & cauterij escharotica empla-
 stra exhibent. 59

I N D E X

- 92 Quod saepius in fine febriū balnea p̄termituunt. 60
 93 Quod in capitis vulneribus & superiorum partiū
non purgant validis medicamentis. 63
 94 Quod in morbis pectoris conantur medicamen-
ta expurgantia exhibere. 63
 95 Quod potum inter cibum administrant. 63
 96 Quod ptisanæ vsum prætermiserunt non maxime
secundum propriam rationem. 64
 97 Quod in cura attoniti morbi seu apoplexiæ non
vno modo grauissime peccant. 64
 98 Quod in hydrope asclite aberrant secando ven-
trem. 65
 99 Quod frustra timent lac & oua in febribus. & cu-
abstinuerim à difficultoribus disputationibus. 66
 100 Quod scriptores horum temporū plus consulunt
ornamēto orationis q̄j utilitati legentium. 66

CQuæ in libello de Simplici medicina continentur,
CQuod nulla simplex medicina est sine culpa.
CDe principalibus vniuersitatisq; medicinæ iuuamētis.
CDe earūdein proprijs nōumentis.
CDe ipsoꝝ nōumentorū peculiariis emēdationib;
CDe quorūdam illarum malo vñu.

Ζωὸν ἀτιμάστατες, ἀποφθί μενον πόθε ουσι.

Καὶ ποθ' ὑπὲρ τύμβοιο, καὶ ἀπνόσου ἐιδώλοιο

Αστέα νῦκος ἐπηλθεν ἔριν δὲ στήσατο λαός,

S E R I E S C H A R T A R V M.

A B C D E F G H I K.